Ãrea do Lote:

Matrícuja:

Endereço:

Bairro:

Município:

Município de Serafina Corrêa

4.841,00m='

n°11.696

Rua José De Bastiani distante 186,95m da esquina com a
Rua Ipiranga.

Planalto

Serafina Corrêa

1.1. DESCRIÇÃO DO LOTE URBANO, OBJETO DA MATRÍCULA N» 11.696(Onze mil,

seiscentos e noventa e seis): Terreno urbano, sem numeração administrativa, localizado no

Desmembramento Módulo Esportivo Municipal, com área de 4.841,00m®(Quatro mil e oitqcentos e

quarenta e um metros quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina Corrêa, na

Rua José De Bastiani, no lado par da numeração, distante 186,95m(cento e oitenta e seis metros e

noventa e cinco centímetros) da esquina com a Rua Ipiranga, em quarteirão formado pela Rua

Ipiranga, Rua José De Bastiani, Via Tevere e terras urbanas, com as seguintes medidas e

confrontações: ao Norte, partindo de um ponto distante 186,95m(cento e oitenta e seis metros e

noventa e cinco centímetros) da Rua Ipiranga em direção à Leste por 18,71m(Dezoito metros e

setenta e um centímetros), com terras do Município de Serafina Corrêa, deste ponto, em linha curva

por 113,72m(Cento e treze metros e setenta e dois centímetros), com o muro do Módulo Esportivo

Municipal Laurindo Cadore, terras de propriedade do Município de Serafina Corrêa, deste ponto,

fazendo flexão em direção Leste por 3,23m(Três metros e vinte e três centímetros), com terras de

propriedade do Município de Serafina Corrêa; ao Sudoeste, por linha inclinada de 123,35m(cento e

vinte e três metros e trinta e cinco centímetros) com terras de propriedade de Gema Zandavalli De

Bastiani e outros; à Leste, por 90,16m(Noventa metros e dezesseis centímetros), com a Via Tevere;

e ao Oeste, por 33,05m(Trinta e três metros e cinco centímetros), com a Rua José De Bastiani,

[...]

com características semelhantes da área que está sendo avaliada, foi constatado que o valor do

metro quadrado (m^), para a referida avaliação estima-se o valor médio na faixa de R$ 200,00

(Duzentos reais por metro quadrado) à R$ 230,00 (Duzentos e trinta reais por metro quadrado),

adota-se o valor médio de R$ 215,00(Duzentos e quinze Reais por metro quadrado).

Entretanto analisando o referido lote urbano constatou-se que:

- A Via principal de acesso Via Tevere, ainda não detém toda a infraestrutura exigida em Legislação

Municipal:

- O referido lote é de fundos para com a Rua Ipiranga;

- O referido lote não é totalmente plano, possui em alguns locais certos desníveis topográficos, no

qual abrange uma área de 350,00m^;

- O lote detém vértices curvos e inclinados;

Portanto o seu valor venal atribuído de R$ 215,00(Duzentos e quinze reais por metro
quadrado).

Com tudo a área de 350,00m® que detém certo desnível topográfico, ocorrerá uma

depreciação de 60%(Sessenta por cento), por isso o novo valor / m^ dessa área do lote conforme

AVALIAÇÃO do IMÓVEL que segue:

VALOR: 215,00/m^

[...]

Terreno Urbano do Desmembramento

Módulo Esportivo Municipal - Total Área
4.841,00 m= R$ 145,84/m=^

Valor Médio

Avaliado

R$ 705.995.50

5-CONSIDERAÇÕES:

O valor avaliado do referido imóvel com área de 4.841,OOm^, no qual totaliza um^alor de

R$ 70S.995.50(Setecentos e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais e cinqüenta

centavos), é bastante consistente, visto que a avaliação baseou-se no comparativo do valor de

mercado de terrenos com as mesmas características e localizados nas proximidades da área

avaliada.

Serafina Corrêa, 13 de Setembro de 2019.